MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 104/2025

MARIA CLARA DE OLIVEIRA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro,
as deliberações tomadas em Reunião do Executivo Municipal de 25 de junho do corrente ano:

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.° 1602/2025 - Protocolo de Colaboração entre o Município do Montijo e o Clube
Desportivo Cultural e Recreativo “Os Unidos” para apoio na alimentação de felinos silvestres -
APROVADA.

II - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

1- PROPOSTA N.° 1603/2025 - Aprovação da transferência, para a Escola não agrupada do município
de Montijo, do montante financeiro destinado a assegurar os encargos com serviços externos
essenciais ao funcionamento da escola de 3° ciclo do ensino básico e do ensino secundário -
APROVADA.

Ill - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA SAÚDE

1- PROPOSTA N.° 1604/2025 - Atribuição de apoio financeiro à União Mutualista Nossa Senhora da
Conceição para apoio à Rede de Apoio Alimentar do Montijo - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1605/2025 - Atribuição de apoio financeiro ao Banco Alimentar Contra a Fome de
Setúbal - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1606/2025 - Adenda ao Contrato-Programa celebrado e outorgado entre o Município
do Montijo e a União Mutualista Nossa Senhora da Conceição, referente ao Projeto Mediadores
Comunitários - In’Bairro, Proposta n.° 517/2023, no âmbito do investimento RE-C03-Í06.02 “Operações
Integradas em Comunidades Desfavorecidas na Área Metropolitana de Lisboa - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 1607/2025 - Adenda ao Contrato-Programa celebrado e outorgado entre o Município
do Montijo e a Santa Casa da Misericórdia de Canha, referente ao Projeto Rede Intercultural, Proposta
n.° 511/2023, no âmbito do investimento RE-C03-Í06.02 “Operações Integradas em Comunidades
Desfavorecidas na Área Metropolitana de Lisboa - APROVADA.

5- PROPOSTA N.° 1608/2025 - Adenda ao Contrato-Programa celebrado e outorgado entre o Município
do Montijo e a Santa Casa da Misericórdia de Canha, referente ao Projeto Saúde Global, Saúde Mental,
Proposta n.° 512/2023, no âmbito do investimento RE-C03-Í06.02 “Operações Integradas em
Comunidades Desfavorecidas na Área Metropolitana de Lisboa - APROVADA.

6- PROPOSTA N.° 1609/2025 - Adenda ao Contrato-Programa celebrado e outorgado entre o Município
do Montijo e a Sociedade Recreativa do Cruzamento de Pegões, referente ao Projeto Arte e Desporto
na Comunidade - Trilhos Criativos, proposta n.° 513/2023, no âmbito do investimento RE-C03-Í06.02
“Operações Integradas em Comunidades Desfavorecidas na Área Metropolitana de Lisboa - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTIIO
CÂMARA MUNICIPAL

7- PROPOSTA N,° 1610/2025 - Adenda ao Contrato-Programa celebrado e outorgado entre o Município
do Montijo e a Santa Casa da Misericórdia de Canha, referente ao Projeto Mediação na Comunidade,
tendo como proposta inicial a Proposta n.° 510/2023 já alterada pela Proposta 1217/2024, no âmbito
do investimento RE-C03-Í06.02 “Operações Integradas em Comunidades Desfavorecidas na Área
Metropolitana de Lisboa - APROVADA.

8- PROPOSTA N.° 1611/2025 - Adenda aos Contratos-Programa celebrados no âmbito do investimento
RE-C03-Í06.02 “Operações Integradas em Comunidades Desfavorecidas na Área Metropolitana de
Lisboa - Plano de Ação da Operação Integrada Local da União de Freguesias de Montijo e Afonsoeiro -
APROVADA.

9- PROPOSTA N.° 1612/2025 - Adenda aos Contratos-Programa celebrados no âmbito do investimento
RE-C03-Í06.02 “Operações Integradas em Comunidades Desfavorecidas na Área Metropolitana de
Lisboa - Plano de Ação da Operação Integrada Local da União de Freguesias de Pegões e Freguesia de
Canha - APROVADA.

10- PROPOSTA N.° 1613/2025 - Contrato-Programa celebrado e outorgado entre o Município do
Montijo e a Associação para a Formação Profissional e Desenvolvimento do Montijo, referente ao
Projeto Startin - Empreendedora Social, no âmbito do investimento RE-C03-Í06.02 “Operações
Integradas em Comunidades Desfavorecidas na Área Metropolitana de Lisboa - APROVADA.

11- PROPOSTA N.° 1614/2025 - Ratificação do Termo de Aceitação celebrado entre o Município do
Montijo, a União de Freguesias de Montijo e Afonsoeiro e o Instituto Politécnico de Setúbal, no âmbito
do investimento RE-C03-Í06.02 “Operações Integradas em Comunidades Desfavorecidas na Área
Metropolitana de Lisboa - APROVADA.

12- PROPOSTA N.° 1615/2025 - Ratificação do Termo de Aceitação celebrado entre o Município do
Montijo, a União de Freguesias de Pegões e o Instituto Politécnico de Setúbal, no âmbito do
investimento RE-C03-Í06.02 “Operações Integradas em Comunidades Desfavorecidas na Área
Metropolitana de Lisboa - APROVADA.

IV - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

1- PROPOSTA N.° 1616/2025 - Proposta de emissão de parecer para atribuição do estatuto de
utilidade pública à Associação Columbófila do Distrito de Setúbal - entidade sem fins lucrativos -
APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1617/2025 - Aprovação do Acordo de Produção a celebrar e a outorgar entre o
Município do Montijo e a Andamento Vivo Produções, Unipessoal Lda., referente à cedência da sala
principal do Cinema-Teatro Joaquim D’Almeida, para a realização do espetáculo “Matrioska” de
Guilherme Duarte, no dia 11 de outubro de 2025 - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1618/2025 - Atribuição de apoio financeiro ao Núcleo do Montijo da Liga dos
Combatentes, do valor da bilhética do espetáculo “De Aldeia Galega do Ribatejo ao Montijo e As Suas
Gentes”, realizado no Cinema-Teatro Joaquim d’Almeida, no dia 23 de maio de 2025 - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 1619/2025 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre o
Município do Montijo e à associação “Lusofight - Associação Portuguesa de Jogos de Luta”, entidade
sem fins lucrativos, referente à cedência do Pavilhão Municipal n.° 2 do Montijo, para a organização
do evento de Videojogos, nos dias 12 e 13 de julho 2025 - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

5- PROPOSTA N.° 1620/2025 - Celebração de Protocolo de Cooperação entre o Município do Montijo e
a Banda Democrática 2 de Janeiro, entidade sem fins lucrativos, para a realização da Feira Sabores e
Tradições - Montijo Autêntico, nos dias 12, 13 e 14 de setembro de 2025 - APROVADA.

6- PROPOSTA N.° 1625/2025 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre o
Município do Montijo e a Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários do Montijo, referente à
cedência do Pavilhão Desportivo desta associação, para a prática desportiva regular das modalidades
desportivas das associações locais - APROVADA.

7- PROPOSTA N.° 1626/2025 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre o
Município do Montijo e a APADE - Associação, referente à cedência do piso térreo (cave) do edifício,
sito na Rua Ilha do Príncipe número 2, na União de Freguesias de Montijo e Afonsoeiro, para a
dinamização das iniciativas e atividades desportivas, educativas e formativas - APROVADA.

V - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.° 1621/2025 - Isenção do pagamento das taxas de remoção e parqueamento -
APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1622/2025 - Decisão de contratar e decisão de autorização de despesa, aprovação
do preço base, decisão de escolha do procedimento, decisão de não contratação por lotes, aprovação
das peças do procedimento, designação do júri do procedimento, designação do gestor do contrato;
Local: União das Freguesias de Montijo e Afonsoeiro; Obra; Reabilitação de 100 Fogos no Bairro Novo
do Esteval - PRR - Habitação; Processo: F-53/2025 - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1623/2025 - Decisão de contratar e decisão de autorização de despesa, aprovação
do preço base, decisão de escolha do procedimento, decisão de não contratação por lotes, aprovação
das peças do procedimento, designação do júri do procedimento, designação do gestor do contrato;
Local: União das Freguesias de Montijo e Afonsoeiro; Obra: Construção de um edifício de habitação
coletiva - Lote 13 do Bairro Novo do Esteval - PRR - Habitação; Processo: F-54/2025 - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 1624/2025 - Consulta Pública de proposta do Plano Municipal de Ação Climática
(PMAC) - relatório final - APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 26 de junho de 2025.

esidente da Câmar

Maria Clara Silva